

**COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO**  
**AVISO DE ESCLARECIMENTOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91046/2024**

A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital supra e as respectivas respostas:

**Empresa “A”**

**Pergunta 1:** Qual é a atual prestadora de serviços?

**Resposta 1:** STONES EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO EIRELI.

**Pergunta 2:** Algum colaborador terá direito ao adicional de insalubridade? Se sim, qual seria o percentual?

**Resposta 2:** Não.

**Pergunta 3:** Algum colaborador terá direito ao adicional de periculosidade?

**Resposta 3:** Não.

**Pergunta 4.1:** Tendo em vista a tabela de equipamentos segue o esclarecimento. Quantos litros serão os baldes?

**Resposta 4.1:** De acordo com a alínea “e” do subitem 2.1 (Equipamento mínimo e materiais) do item 2 - Equipamento, Materiais e Pessoal - do Termo de Referência (Anexo I) do Edital.

**Pergunta 4.2:** Quantos degraus serão para as escadas?

**Resposta 4.2:** De acordo com a alínea “d” do subitem 2.1 (Equipamento mínimo e materiais) do item 2 - Equipamento, Materiais e Pessoal - do Termo de Referência (Anexo I) do Edital.

**Pergunta 4.3:** A vassoura de pêlo é de 40cm ou 60cm?

**Resposta 4.3:** 40cm.

**Pergunta 4.4:** O rodo é de 40cm ou 60cm?

**Resposta 4.4:** 60cm.

**Pergunta 5.1:** Tendo em vista a tabela de materiais segue o esclarecimento. Quantos porcentos é o Álcool?

**Resposta 5.1:** 46%.

**Pergunta 5.2:** Qual é a descrição mais detalhada da Cera Líquida e ela é 1 litro ou 5 litros?

**Resposta 5.2:** Cera para piso preto emborrachado. Os quantitativos totais a serem fornecidos para atender aos setores desta CET-Rio, devem estar de acordo com as planilhas do item 10 do Termo de Referência. O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em bombonas de 5 litros.

**Pergunta 5.3:** O desinfetante eucalipto será 1 litro ou 5 litros?

**Resposta 5.3:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em bombonas de 5 litros.

**Pergunta 5.4:** O detergente líquido será 1 litro ou 5 litros?

**Resposta 5.4:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em bombonas de 5 litros.

**Pergunta 5.5:** Qual o tamanho ou medida da flanela?

**Resposta 5.5:** 40cm x 20cm.

**Pergunta 5.6:** O limpa vidros é de 500 ml ou de 1 litro ou de 5 litros?

**Resposta 5.6:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em frascos de 500ml.

**Pergunta 5.7:** O óleo de cedro é de 500 ml ou de 1 litro ou de 5 litros?

**Resposta 5.7:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em frascos de 500ml.

**Pergunta 5.8:** O Papel Higiênico (rolão) e Papel Higiênico 64 rolos serão de folha simples ou duplas?

**Resposta 5.8:** De acordo com a alínea "e" do subitem 2.1 (Equipamento mínimo e materiais) do item 2 - Equipamento, Materiais e Pessoal - do Termo de Referência (Anexo I) do Edital.

**Pergunta 5.9:** O sabonete Líquido será de 1 litro ou de 5 litros?

**Resposta 5.9:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em bombonas de 5 litros.

**Pergunta 5.10:** O cloro será de 1 litro ou 5 litros?

**Resposta 5.10:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em bombonas de 5 litros.

**Pergunta 5.11:** O Multiuso será de 500ml ou de 1 litro ou de 5 litros?

**Resposta 5.11:** O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em frascos de 500ml.

**Pergunta 5.12:** O sapólio será de 500ml ou de 1 litro ou de 5 litros? Ele será em pó ou cremoso?

**Resposta 5.12:** Cremoso. O quantitativo total pode ser fornecido acondicionado e distribuído em frascos de 500ml.

**Pergunta 6:** Tendo em vista que os locais de serviços serão no município do Rio de Janeiro, os licitantes poderão inserir em suas planilhas o valor modal do município do Rio de Janeiro ou será obrigatório o uso do valor de bilhete único nas planilhas de custos para os licitantes?

**Resposta 6:** De acordo com o subitem 3.7 do Termo de Referência (Anexo I) do Edital.

**Pergunta 7:** A visita técnica é facultativa?

**Resposta 7:** Sim.